ALLEGATD ALLA DELIBERAZIONE DI &£/ C.C.
o 23 DEL 24 A9 2225

IL SEGRETARIO COMUNALE
(dr. Raffaele Pio Grassi)

Verbale n. 23 del 19 ottobre 2020

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di variazione al Bilancio di
Previsione 2020/2022.

Il Revisore dei Conti Unico Dott.ssa Nadia Dina Bramani, giusta nomina disposta con deliberazione consiliare
n. 2 del 15/02/2020;

VISTO:

« l'art. 239, 1° comma, lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

e l'art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267,

- il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale atto n. 5 del
09/05/2020, esecutivo;

« il Rendiconto di gestione 2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale atto n. 11 del
18/06/2020 che presenta un avanzo di amministrazione di € 402.885,10 di cui somme vincolate per €
106.592,07 e somme destinate ad investimenti per € 6.511,21;

Il Revisore, in data 16 ottobre 2020, prende atto della documentazione relativa alla variazione di bilancio
che sara sottoposta al Consiglio Comunale nella sua prossima seduta;

VISTI:

e il D.Lgs.n. 267/2000;

e il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

e ['art. 175 del D.Lgs n. 267/2000 comma 1, il quale dispone che: “Il bilancio di previsione finanziario
pud subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa
alle entrate, che nella parte seconda relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel
documento”;

Considerato che con la presente proposta di variazione viene applicato una quota di avanzo di
amministrazione vincolato a titolo di trasferimenti da destinare a contributo solidarieta affitti per un importo
di € 6.689,76;

Preso atto delle richieste pervenute dai vari Settori dell’Ente di variazione degli stanziamenti di entrata e di
spesa del bilancio 2020/2022;

Tenuto conto che ricorre la necessita di provvedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio in relazione
contributi statali assegnati a seguito dellemergenza sanitaria da Covid -19 ai sensi del D.L. 34 del
19/05/2020 convertito con modificazioni nella Legge 77 del 17/07/2020 nonché in relazione alla necessita di
adeguare programmi di spesa;

Visto le voci piu significate delle maggiori entrate:

» Art. 105 - fondi per organizzazione centri estivi € 5.638,83
% Art. 106 - contributo per esercizio funzioni fondamentali €145.342,32
> Art. 181 c. 5 — ristoro minori entrata Tosap/Cosap £ 3.257.84

» Fondi di solidarietd Comunale maggiore assegnazione € 14943,69




Considerato che a seguito della deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 23/5/2020 era stata
autorizzata la rinegoziazione dei prestiti, concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., ai sensi della Circolare
CDP N. 1300 del 23 aprile 2020 e che con successiva determinazione del Responsabile del servizio finanziario
n. 138 del 5/05/2020 si e provveduto alla rinegoziazione dei mutui contratti con Cassa DDPP e che tale
operazione ha generato un risparmio sull’'esercizio 2020 di € 106.532,48 che viene contahilizzato nella
presente proposta di variazione ; i risparmi vengono destinati per un importo di € 75.915,03 alla gestione
corrente e per un importo di € 30.617,45 al finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria al centro
sportivo di via Miglioli;

Per quanto riguarda le spese si evidenzia che :

» l'ente con atto della Giunta n. 65 del 11/07/2020 ha deliberato di aderire al bando avente
per oggetto: “Distretto del commercio “TRA VILLE E CASCINE” - bando di Regione
Lombardia. D.d.g. 29/5/20 n. 6401 per la ricostruzione economica territoriale urbana”
assumendo la funzione di Comune capofila e pertanto si rende necessario prevedere lo
stanziamento delle relative somme sugli esercizi 2020 e 2021;

si modifica lo stanziamento previsto per i lavori di manutenzione straordinaria al centro

sportivo comunale di via Miglioli, prevedendo al momento soltanto |'esecuzione di un primo

lotto modificando parzialmente le fonti di finanziamento a seguito della mancata
concessione di contributo richiesto;

» si prevede il rimborso integrale a Casalasca Servizi spa per i lavori di riqualificazione della
piazzola per la raccolta differenziata con una maggiore spesa di € 37.805,81 mediante
utilizzo di parte dei risparmi derivanti dalla rinegoziazione dei mutui;

Considerato inoltre che viene accantonato nella Missione 20 — Programma 03 Altri Fondi - in apposito fondo

I'importo di € 145.342,32 derivante da quota parte del contributo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 erogato

per l'esercizio di funzioni fondamentali, al momento non destinati a coprire potenziali spese o minori entrate

da Covid 19;

A4

7

Il Revisore prende atto che in data 16 ottobre 2020 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il
proprio parere favorevole all'adozione del provvedimento ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

ESAMINATE in dettaglio le variazioni apportate alle varie voci di entrata e di spesa meglio specificate negli
allegati alla delibera citata e di seguito riassunte:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 COMPETENZA

Avanzo di amministrazione vincolato + 6.689,76
Maggiori entrate + 332.525,95
Minori entrate - 99.502,84
TOTALE ENTRATA + 239.712,87
Maggiori spese + 405.171,56
Minori spese - 165.458,69
TOTALE SPESA + 239.712,87
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 CASSA

Entrate + 232.824,11




Spese - 90.201,92
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2021 COMPETENZA

Maggiori entrate + 100.000,00
Minori entrate - 0,00
TOTALE ENTRATA 100.000,00
Maggiori spese + 105.380,00
Minori spese - 5.380,00
TOTALE SPESA 100.000,00
Rilevato che:

¢

» con le variazioni apportate al Bilancio 2020/2022 a seguito dell’adozione della proposta di Consiglio

Comunale in oggetto sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal
vigente ordinamento contabile, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 193, comma 1 del

D.Lgs. n. 267/2000;

» permane |'equilibrio della gestione di cassa, come da prospetti riportati nella proposta deliberativa
oggetto di esame, che assicurano un saldo non negativo.

Tutto cio premesso e dopo le verifiche di cui sopra, il Revisore, esprime parere

FAVOREVOLE

ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL approvato con D.Lgs. n® 267 del 18 agosto 2000
all'approvazione del provvedimento in esame da parte del Consiglio Comunale nella sua prossima seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

19 ottobre 2020

[l Revisore dei Conti

Dott.ssa Nadia Dina Bramani

DVecue s QD‘\@\M&\M/



